



Izglītības
kvalitātes
valsts
dienests

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016. gada 12. jūlija noteikumu Nr. 460 16.2. apakšpunktu, sadarbības partnerim (pilsētu un novadu pašvaldības, valsts profesionālās izglītības iestādes) jāizstrādā preventīvo un intervences pasākumu vidēja termiņa plāns PMP* risku mazināšanai.

Preventīvo un intervences pasākumu vidēja termiņa plāns PMP riska mazināšanai Baldones novada pašvaldībā

N. p. k.	Plānotie mērķi un uzdevumi	Kvalitātes rādītāji	Izpildes periods
Uz institucionālajiem faktoriem orientēti pasākumi			
1.	PMP riska izglītojamo datu bāzes ieviešana un izmantošana	<i>Baldones vidusskolā 2018./2019.mācību gadā ir uzsākta izglītojamo ar atbalsta pasākumiem datu bāzes izveide, kas kalpos atbalsta pasākumu monitoringam, atbalsta pasākumu izvērtēšanai izglītojamā individuālā līmenī un skolas resursu lietderīgā izmantošanā.</i>	2018.-2022.gads
2.	Valsts un pašvaldības institūciju iesaistīšanās PMP preventīvo un intervences pasākumu īstenošanā	<i>Baldones vidusskola sistemātiski iesaistīsies pašvaldības organizētajās starpinstitūciju sapulcēs, kas notiek 2-3 reizes semestrī, kā arī individuālos gadījumos konstatējot PMP riskus, to novēršanai izglītības iestāde pēc savas iniciatīvas lūdz pašvaldību sasaukt personificētu starpinstitūciju sapulci.</i> <i>Baldones vidusskola preventīvā PMP risku cēloņu izziņāšanas un to mazināšanas nolūkā, izglītojamo savlaicīgas motivācijas nolūkā turpinās sadarboties ar Baldones novada Sociālo dienestu un Baldones novada pašvaldības policiju, apsekojot kavētājus dzīvesvietā vai Baldones teritorijā.</i> <i>Nepieciešamības gadījumā Baldones vidusskola plāno sadarboties ar Bērnu tiesību inspekciju, pilnveidojot atbalsta sistēmu bērniem ar saskarsmes grūtībām un uzvedības traucējumiem.</i>	2018.-2022.gads

1

Eiropas Savienības fondu darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.4.specifiskā atbalsta mērķa "Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus" projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai"

3.	Pedagogu un atbalsta personāla kompetences un kapacitātes darbā ar PMP riska izglītojamajiem uzlabošana	<p><i>Baldones vidusskolā ir nodrošināta sekojošu atbalsta speciālistu pieejamība: psihologs, sociālais pedagogs, karjeras konsultants, logopēds, speciālais pedagogs, skolotāja palīgs, medmāsa.</i></p> <p><i>Ārpus izglītības iestādes Baldones vidusskolas izglītojamajiem un viņu vecākiem ir pieejamas psihologa konsultācijas Baldones novada Sociālajā dienestā.</i></p>	2018.-2022.gads
4.	Vienaudžu un jauniešu līderu atbalsta palielināšana PMP riska jauniešiem	<ul style="list-style-type: none"> • Baldones novada Jauniešu centrs sadarbībā ar Baldones vidusskolu organizē neformālās izglītības aktivitātes PMP mērķa grupas izglītojamajiem. • Tiek īstenoti jaunatnes organizāciju un biedrību vai nodibinājumu, kas veic darbu ar jaunatni, jaunatnes iniciatīvu projekti. 	2018.-2022.gads
Uz individuālajiem faktoriem orientēti pasākumi			
5.	Vecāku iesaistīšana izglītojamo izglītības un sociālo problēmu risināšanā	<p><i>Baldones vidusskolā vecāki tiek informēti par PMP riska faktoriem un atbalsta iespējām izglītojamajiem klašu vecāku sapulču ietvaros vispārīgi izziņojot līmeni. Individuāli konstatētos PMP riska gadījumos izglītības iestādē uz individuālu intervences plāna izstrādi tiek aicināts vecāks, izglītojamais, mācību priekšmeta skolotājs, klases audzinātājs, nepieciešamības gadījumā atbalsta komandas speciālists. Izglītojamajam tiek izstrādāts individuālais izglītības plāns un noslēgta trīspusēja vienošanās izglītojamais – vecāks – skola par sadarbības un atbalsta pasākumiem PMP risku mazināšanai un novēršanai.</i></p> <p><i>Baldones vidusskolā klašu vecāku sapulces notiek 2-4 reizes mācību gadā. To laikā notiek vecāku savstarpējās pieredzes apmaiņa ar izglītību un audzināšanu saistītajos jautājumos.</i></p> <p><i>Baldones vidusskola 2 reizes gadā organizē vecāku dienas. Ikvienam vecākam ir iespēja individuāli tikties ar jebkuru mācību priekšmetu skolotāju, lai izvērtētu PMP iespējamās riskus, atbalsta pasākumu nepieciešamību, efektivitāti.</i></p> <p><i>Baldones vidusskola 1-2 reizes gadā organizē izglītojošas lekcijas vecākiem, pieaicinot ārstniecības vai psiholoģijas speciālistus.</i></p> <p><i>Baldones vidusskolas sociālais pedagogs pusaudžu vecumposmu sasniegušo izglītojamo vecākiem 1 reizi gadā mazās grupas formātā organizē sarunu vakaru "Mans bērns – pusaudzis". To laikā vecāki savstarpēji apmainās un dalās ar vecāku emocionālajām grūtībām, šaubām, veismēm bērnu audzināšanā. Vecāku savstarpējā pieredze kalpo kā izziņas resurss un emocionāls atbalsts ikvienam.</i></p> <p><i>Sociālais dienests vadoties pēc pieprasījuma organizē izglītības un atbalsta grupas bērnu un pusaudžu vecākiem: "Ceļvedis audzinot pusaudzi", "Sociālo prasmju grupa", "Bērnu emocionālā audzināšana", Izglītojoša treniņa grupa vecākiem balsoties uz programmu "STOP 4-7" un grupas par dažādiem citiem ar bērnu audzināšanu saistītiem jautājumiem un par vecāku prasmju paaugstināšanu. Mērķa grupas ir novada iedzīvotāji - ģimenes ar bērniem vai sociālā dienesta redzeslokā esošas riska ģimenes, jaunās māmiņas, vecāki ar zemām prasmēm. Grupas tiek organizētas 1 līdz 2 reizes gadā rudenī un pavasarī.</i></p>	2018.-2022.gads

6.	Palīdzības sniegšana ģimenēm, kurām ir ierobežotas finansiālas iespējas izglītojamo pamatvajadzību nodrošināšanai	<p>Baldones novada pašvaldība visiem Baldones vidusskolas izglītojamajiem ir nodrošinājusi bezmaksas pusdienas.</p> <p>Baldones vidusskola ir iesaistījusi ES programmās "Skolas piens" un "Skolas auglis".</p>	2018.-2022.gads
7.	Individuālu, konkrētām situācijām atbilstošu atbalsta pasākumu īstenošana PMP riska izglītojamajiem	<p>Baldones vidusskolā, konstatējot PMP riskus, saziņā ar izglītojamā likumisko pārstāvi tiek veikta padziļināta izglītojamā izziņas procesu izpēte pie logopēda vai speciālā pedagoga vai psihologa.</p> <p>Kāds no augstāk minētajiem speciālistiem sniedz atzinumu par PMP risku cēloņiem un vēlamajiem atbalsta pasākumiem mācību un audzināšanas procesā.</p> <p>Klases audzinātājs organizē mazo pedagogisko sēdi vai individuāli informē mācību priekšmetu skolotājus par izglītojamā atbalsta pasākumu plānu PMP risku novēršanai.</p> <p>Klases audzinātājs organizē tikšanos – izglītojamais un viņa likumiskais pārstāvis, klases audzinātājs, direktora vietnieks izglītības jomā, nesekmīgā mācību priekšmeta skolotājs, nepieciešamības gadījumā atbalsta komandas speciālisti psihologs un/vai sociālais pedagogs. Tikšanās laikā tiek veikts atbalsta pasākumu izskaidrojums un slēgta vienošanās par to norisi.</p> <p>Mācību gada noslēgumā klases audzinātājs un mācību priekšmeta skolotājs veic izvērtējumu par PMP risku intervences plānā ietverto atbalsta pasākumu rezultātiem dinamikā.</p>	2018.-2022.gads

Sagatavoja:

Arne Jone (Vārds, uzvārds)

Profektu vad. (Amats)

[Paraksts] (Paraksts)

29.11.2018. (Datums)

Apstiprinu:

Raimonds Audzers (Vārds, uzvārds)

Domes priekšsēdētājs (Amats)

[Paraksts] (Paraksts)

29.11.18. (Datums)